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Guatemala, 5 de Mayo de 2011

 
 
 
Señor
Julio Misael López y López
Presidente y Representante Legal
Asociación Teculuteca Para la Democracia y el Desarrollo Integral-ASOTEDDI-
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
 
El  Auditor Gubernamental  designado  de  conformidad  con  el  nombramiento No.
DAEE-0135-2010,  de  fecha  15  de  julio  2010,  ha  efectuado  Auditoria
Gubernamental,  que  incluyó  la  evaluación  de  aspectos  financieros  de
cumplimiento y de gestión, a la entidad Asociación Teculuteca Para la Democracia
y el Desarrollo Integral –ASOTEDDI- Teculutan, Zacapa.
 
El  examen  se  basó  en  la  revisión  de  las  operaciones  y  registros  financieros,  y
cumplimiento,  durante  el  período  del  01  de  enero  al  30  de  junio  2010  y  como
resultado  del  trabajo  se  ha  concluido  que  no  obstante  a  las  deficiencias
encontradas,  en  términos  generales,  los Directivos  de  la Asociación Teculuteca
Para  la  Democracia  y  el  Desarrollo  Integral  –ASOTEDDI-  Teculutan,  Zacapa,
cumplen con sus funciones y atribuciones de manera eficaz y eficiente, situación
por  la  cual  la  administración  de  los  fondos  públicos,  se  considera  aceptable,
independientemente  de  los  resultados  que  emita  la Dirección  de  Infraestructura
Pública relacionados a la evaluación física y técnica de los proyectos.
 
Asimismo, se detectaron aspectos importantes que merecen ser mencionados:
 
Hallazgos relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
1. Deficiente operatoria en Caja Fiscal



   
Los hallazgos contenidos en el presente informe, fueron discutidos por la comisión
de auditoría con las personas responsables.
 
Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
 
Este Despacho oficializa el informe de Auditoría respectivo de conformidad con la
Ley.
 
Atentamente,
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1. INFORMACIÓN GENERAL
 
Base Legal
 
El fundamento legal de creación de la Asociación Teculuteca para la Democracia y
el Desarrollo Integral –ASOTEDDI- Teculutan, Zacapa, está normado en el
Decreto 02-2003 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de
Organizaciones no Gubernamentales para el Desarrollo; en el Decreto Ley No.
106 Código Civil y en el Reglamento de Asociaciones Civiles, Acuerdo
Gubernativo 512-98, constituida mediante Escritura Pública número diecinueve
(276) del 15 de mayo de 2004, e inscrita en el Registro Civil de la Municipalidad de
Teculutan, departamento de Zacapa, en el Libro No. 5 de Inscripción de
Personería Jurídicas folios Nos. 375 al 377, partida No. 8-2006 de fecha 24 de
mayo del 2006. Se encuentra registrada ante Contraloría General de Cuentas
como cuentadante con el número A5-529.
 
La Asociación Teculuteca para la Democracia y el Desarrollo Integral
–ASOTEDDI-, es una entidad de carácter civil, privada, no lucrativa, apolítica, no
religiosa, de carácter desarrollista integral del ser humano en contexto con su
entorno socioeducativo y ecológico, como forma de vida coexistencial.
 
 
Función
 
Entre sus funciones, sobresale la ejecución de programas y proyectos de
desarrollo integral para las comunidades urbanas y rurales.
 
 
2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículos 2 Ámbito de Competencia y 4 Atribuciones.
 
Las Normas Internacionales de Auditoría, Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental y las Normas Generales de Control Interno.
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Otros Aspectos Legales
 
Acuerdo Gubernativo Número 318-2003, Reglamento de la Ley Orgánica de la
Contraloría General de Cuentas, artículos 44, 45, 46 y 47 y demás artículos
aplicables.
 
Acuerdos Internos de la Contraloría General de Cuentas.
 
Leyes y disposiciones vigentes aplicables a la Entidad auditada.
 
Nombramientos No. DAEE-0135-2010, de fecha 15 de julio de 2010, emitido por la
Dirección de Auditoria de Entidades Especiales.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORIA
 
Generales
 
Practicar Auditoría Gubernamental que incluya la evaluación de aspectos
financieros, de cumplimiento y gestión, determinando las áreas críticas así como
promover las recomendaciones a implementar para el correcto funcionamiento del
control interno de la Asociación.
 
Específicos
 
Comprobar la razonabilidad y presentación de los registros contables,
transacciones administrativas y financieras, así como sus documentos de soporte
que amparen las operaciones realizadas.
 
Examinar la ejecución de los fondos, con el fin de establecer si se administraron y
utilizaron adecuadamente.
 
Evaluar la estructura de control interno de la asociación.
 
Evaluar el adecuado cumplimiento de las normas, leyes, reglamentos y otros
aspectos legales aplicables.
 
Evaluar la posibilidad de irregularidades y fraudes, cometidos por los
responsables.
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4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación de la estructura de control interno y la
revisión de operaciones, registros, y la documentación de respaldo presentada por
los responsables de la asociación, por el período comprendido de 01 de enero al
30 de junio de 2010, con énfasis en las cuentas de ingresos y gastos en la
ejecución de Proyectos de Infraestructura con fondos provenientes del Fondo
Nacional para la Paz -FONAPAZ-, Consejos Departamentales de Desarrollo de El
Progreso, Zacapa, Huehuetenango y varias municipalidades entre otros,
considerando los eventos relevantes que dieron lugar a su ejecución. Mediante la
aplicación de pruebas de auditoría; se verificaron los documentos legales que
respaldan sus operaciones, con el objeto de establecer su razonabilidad.
 
Caja
 
El corte de caja se realizó al 30 de junio de 2010 y en lo referente a la
confirmación contable del saldo de caja, se verificaron las operaciones realizadas
en la Asociación. Los ingresos se realizan de acuerdo con documentos contables,
forma 63-A2, autorizados por la Contraloría General de Cuentas. El criterio fue
verificar que los documentos que respaldan dichos ingresos, hayan sido emitidos
de manera correlativa, se registren en caja fiscal en forma cronológica de fechas y
se depositen los fondos en la cuenta bancaria respectiva.
 
A la fecha del corte se determinó un saldo de DOS MILLONES CIENTO
OCHENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO QUETZALES
CON CINCUENTA Y TRES CENTAVOS (Q. 2,189,944.53), y al compararlo con el
saldo de los bancos que era de DOS MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y UN
MIL SETECIENTOS QUETZALES CON VEINTE Y OCHO CENTAVOS (Q.
2,291,700.28) daba una diferencia de más en bancos de CIENTO UN MIL
SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO QUETZALES CON SETENTA Y CINCO
CENTAVOS (Q. 101,755.75), teniéndose que correr los siguientes ajustes: Ajuste
para regularizar el saldo al 31 de diciembre 2009 por valor de SETENTA Y SEIS
MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO QUETZALES CON OCHENTA Y SIETE
CENTAVOS (Q. 76,935.87) el cual era la diferencia que se venía arrastrando de
diciembre 2009. Ajuste para regularizar el saldo al 30 de junio 2010 por valor de
VEINTE Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS DIEZ Y NUEVE QUETZALES CON
OCHENTA Y OCHO CENTAVOS (Q. 24,819.88). (ver anexo 2).
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Bancos
 
Se confirmó que durante el periodo auditado, la Asociación, depositó los fondos en
diferentes cuentas bancarias, aperturadas en el Banco de Desarrollo Rural
BANRURAL, reflejando un saldo de DOS MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y
UN MIL SETECIENTOS QUETZALES CON VEINTE Y OCHO CENTAVOS (.
2,291,700.28) (ver anexo 3), cifra que fue cotejada con los respectivos estados de
cuenta y al comparar con el saldo de caja fiscal, muestra una diferencia de mas en
bancos de CIENTO UN MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO QUETZALES
CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS (Q. 101,755.75), teniéndose que correr los
siguientes ajustes: Ajuste para regularizar el saldo al 31 de diciembre 2009 por
valor de SETENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO QUETZALES
CON OCHENTA Y SIETE CENTAVOS (Q. 76,935.87) el cual era la diferencia que
se venía arrastrando de diciembre 2009. Ajuste para regularizar el saldo al 30 de
junio 2010 por valor de VEINTE Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS DIEZ Y NUEVE
QUETZALES CON OCHENTA Y OCHO CENTAVOS (Q. 24,819.88).
 
El movimiento de las cuentas bancarias de la Asociación, se registra en los libros
auxiliares de Bancos autorizados por la Contraloría General de Cuentas para cada
proyecto. Los saldos reportados en cada libro, fue corroborado mediante estado
de cuenta bancario.
 
De acuerdo a procedimientos de auditoría se revisaron las conciliaciones
bancarias respectivas y se efectuó confirmación bancaria a las cuentas monetarias
aperturadas por la asociación.
 
Ingresos
 
Se comprobó que durante el período auditado, la Asociación tenía al 01 de enero
del 2010 un saldo inicial de CINCO MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y SEIS
MIL CIENTO NOVENTA QUETZALES CON SESENTA Y OCHO CENTAVOS (Q.
5,736,190.68), asimismo, registró ingresos por un monto de TRECE MILLONES
CUATROCIENTOS CINCO MIL SETECIENTOS DIEZ Y NUEVE QUETZALES
CON NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS (Q. 13,405,719.94). (Ver Anexo 1)
 
Dichos fondos están debidamente documentados con los respectivos recibos de
ingresos 63-A2, los cuales fueron registrados en la caja fiscal, libro de bancos, así
como con los estados de cuenta que evidencian los acreditamientos respectivos.
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Egresos
 
Los egresos se examinaron de acuerdo con documentos contables
proporcionados por la Asociación, entre ellos facturas de Empresas que
ejecutaron los proyectos, verificando si las mismas cumplen con las disposiciones
legales, determinándose que los egresos se documentan y se registran en caja
fiscal y que las facturas contables cumplen con los principios de legalidad.
 
Los egresos por concepto de pagos por la ejecución de proyectos de
infraestructura, para el ejercicio fiscal del 01 de enero al 30 de junio 2010,
asciende a la cantidad de DIEZ Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA
Y UN MIL NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS QUETZALES CON NUEVE
CENTAVOS (Q. 16,951,966.09), estableciéndose que al 30 de junio de 2010, se
refleja un saldo en caja fiscal por valor de DOS MILLONES CIENTO OCHENTA Y
NUEVE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO QUETZALES CON
CINCUENTA Y TRES CENTAVOS (Q. 2,189,944.53), teniéndose que correr los
siguientes ajustes: Ajuste para regularizar el saldo al 31 de diciembre 2009 por
valor de SETENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO QUETZALES
CON OCHENTA Y SIETE CENTAVOS (Q. 76,935.87) el cual era la diferencia que
se venía arrastrando de diciembre 2009. Ajuste para regularizar el saldo al 30 de
junio 2010 por valor de VEINTE Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS DIEZ Y NUEVE
QUETZALES CON OCHENTA Y OCHO CENTAVOS (Q. 24,819.88). (Anexo 2)
 
Con los ajustes realizados el saldo de auditoría al 30 de junio 2010 es de DOS
MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y UN MIL SETECIENTOS QUETZALES
CON VEINTE Y OCHO CENTAVOS (Q. 2,291,700.28). (ver anexo 2).
 
Área Técnica
 
Mediante Providencia numero DAEE-P-527-2010 de fecha 18 de octubre de 2010,
emitido por la Dirección de Auditoría de Entidades Especiales de la Contraloría
General de Cuentas, se solicitó a la Dirección de Infraestructura Pública, el apoyo
de un Ingeniero para que evaluara física y técnicamente los proyectos, razón por
la cual por separado presentará el informe correspondiente.
 
Otras Áreas
 
Sistema de información de contrataciones y adquisiciones del 
Estado (GUATECOMPRAS).
 
Se verificó que la Asociación Teculuteca para la Democracia y el Desarrollo
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Integral –ASOTEDDI. Publicó y gestionó en el Sistema de Información de
Contrataciones y Adquisiciones del Estado, denominado GUATECOMPRAS, el
anuncio y convocatoria y toda la información relacionada con la ejecución de obras
de infraestructura pública; encontrándose en forma aceptable este aspecto.
 
Depuración de formas oficiales
 
De acuerdo con los envíos fiscales autorizados por la Contraloría General de
Cuentas, se comprobó el uso adecuado verificando físicamente las existencias de
formas oficiales siguientes: 310 formas 63-A2 del número 233591 al 233900 y 35
formas 200-A3 del número 522316 al 522350 (Anexo 4).
 
5. COMENTARIOS Y CONCLUSIONES
 
Comentarios
 
Derivado de pruebas de auditoría, se comprobó que la Asociación, en general ha
cumplido con la ejecución de los proyectos a su cargo, esta situación se
comprueba en virtud que, la documentación que ampara los gastos de los
proyectos es aceptable.
 
Conclusiones
 
A criterio del Auditor Gubernamental actuante, los fondos percibidos por la
Asociación y de acuerdo a la verificación de los registros de las operaciones como
a la documentación de respaldo, la Entidad auditada administró razonablemente
dichos fondos, independientemente de los resultados que emita la Dirección de
Infraestructura Pública de la Contraloría General de Cuentas, en relación a la
evaluación física y técnica del proyecto.
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6. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
Hallazgos Relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Deficiente operatoria en Caja Fiscal
 
Condición
Al revisar las Cajas Fiscales se estableció que el saldo al 30 de junio del 2010 es
de DOS MILLONES CIENTO OCHENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS
CUARENTA Y CUATRO QUETZALES CON CINCUENTA Y TRES CENTAVOS
(Q, 2,189,944.53) y la suma de los diferentes Estados de Cuenta Bancarios de los
proyectos asciende a la cantidad de DOS MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y
UN MIL SETECIENTOS QUETZALES CON VEINTE Y OCHO CENTAVOS (Q.
2,291,700.28), en consecuencia, existe una diferencia de más en los bancos de
CIENTO UN MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO QUETZALES CON
SETENTA Y CINCO CENTAVOS (Q. 101,755.75).
 
Criterio
Las Normas Generales de Control Interno Gubernamental, en su punto No. 5.5
establece lo siguiente: “La máxima autoridad del Ministerio de Finanzas Públicas,
a través de la Dirección de Contabilidad del Estado, debe normar y emitir políticas
y procedimientos para el adecuado y oportuno registro de las operaciones
contables. La Dirección de Contabilidad del Estado y las autoridades superiores de
cada entidad, deben velar porque en el proceso de registro de las etapas de
devengado, pagado y consumido, en sus respectivos sistemas, corresponda
únicamente a aquellas operaciones que previa verificación de las fases anteriores
hayan cumplido satisfactoriamente con todas las condiciones y cuenten con la
documentación de soporte, para garantizar la generación de información contable,
presupuestaria (física y financiera) y de tesorería, confiable y oportuna. Todo
registro contable que se realice y la documentación de soporte, deben permitir
aplicar pruebas de cumplimiento y sustantivas en el proceso de auditoría y en
general el seguimiento y evaluación interna de la calidad de los registros
contables”.
 
Causa
Inobservancia de las Normas y Procedimientos establecidos para un adecuado
registro de las operaciones financieras.
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Efecto
No permite tomar decisiones oportunas al no contar con registros confiables.
 
Recomendación
Que el Presidente y Representante Legal de la Asociación, gire instrucciones a la
persona encargada de Tesorería, a efecto se operen las cajas fiscales en forma
correcta.
 
Comentario de los Responsables
En oficio S/N de fecha 08 de noviembre del 2010, los responsables argumentan lo
siguiente: “Después de revisar la caja fiscal, se comprobó que efectivamente no
coincide el saldo de bancos con el saldo registrado en caja fiscal al treinta de junio
2010, existiendo una diferencia de CIENTO UN MIL SETECIENTOS CINCUENTA
Y CINCO QUETZALES CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS (Q. 101,755.75),
derivado de tal situación se procedió a realizar los ajustes necesarios en caja fiscal
a efecto poder conciliar ambos saldos, los cuales quedan conciliados con un saldo
para el mes de julio de: DOS MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y UN MIL
SETECIENTOS QUETZALES CON VEINTE Y OCHO CENTAVOS (Q.
2,291,700.28)”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que los argumentos presentados por el
Presidente y Representante Legal de la Asociación, no satisfacen a esta comisión
de auditoría.
 
Acciones Legales y Administrativas
De conformidad con el artículo 39 numeral 18, del Decreto 31-2002, del Congreso
de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General de
Cuentas, se solicitó sanción económica, para Julio Misael López y López,
Presidente y Representante Legal y para Edwin Neftalí Gràvez Marroquín,
Tesorero, por valor de CINCO MIL QUETZALES (Q.5,000.00) para cada uno,
sanciones que ascienden a DIEZ MIL QUETZALES (Q. 10,000.00).
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7. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 JULIO MISAEL LOPEZ LOPEZ PRESIDENTE Y REP. LEGAL 01/01/2010 30/06/2010

2 EDWIN NEFTALI GRAVEZ MARROQUIN TESORERO 01/01/2010 30/06/2010
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8. COMISION DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. SECUNDINO LOPEZ GOMEZ

Coordinador de Comisión

LIC. FERNANDO RODRIGUEZ TREJO

Supervisor Gubernamental

 
INFORME CONOCIDO POR:
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ANEXOS
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Nombramiento
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Información Complementaria del Área Financiera
 



Contraloria General de Cuentas 14 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION TECULUTECA PARA LA DEMOCRACIA Y EL DESARROLLO INTEGRAL -ASOTEDDI- TECULUTAN ZACAPA

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2010



Contraloria General de Cuentas 15 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION TECULUTECA PARA LA DEMOCRACIA Y EL DESARROLLO INTEGRAL -ASOTEDDI- TECULUTAN ZACAPA

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2010



Contraloria General de Cuentas 16 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION TECULUTECA PARA LA DEMOCRACIA Y EL DESARROLLO INTEGRAL -ASOTEDDI- TECULUTAN ZACAPA

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2010



Contraloria General de Cuentas 17 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION TECULUTECA PARA LA DEMOCRACIA Y EL DESARROLLO INTEGRAL -ASOTEDDI- TECULUTAN ZACAPA

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2010

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Contraloria General de Cuentas 18 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION TECULUTECA PARA LA DEMOCRACIA Y EL DESARROLLO INTEGRAL -ASOTEDDI- TECULUTAN ZACAPA

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2010

 
Formulario Estadístico
 



Contraloria General de Cuentas 19 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION TECULUTECA PARA LA DEMOCRACIA Y EL DESARROLLO INTEGRAL -ASOTEDDI- TECULUTAN ZACAPA

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2010

 
Forma SR1
 

 


